PPPP

vocantur cum cæcis ducibus suis in præcipitum cadentes. Nec securi fuerunt, qui seculi sunt opiniones Bauniorum, Tamburinorum, Escobariorum, aliorumque ejusmodi Casuistarum, à quibus traditæ sunt tot propositiones ab Alexandro VII. Innocentio XI. & Alexandro VIII. ob nimiam laxitatem damnatae, velut ut minimum scandalosæ, & in praxi perniciose; tametsi earum Authores habiti sunt prudentes, docti & pii. Neque enim omnes qui habentur tales, securi sunt duces, præsertim in rebus commodum nostrum spæciantibus, in quibus verba ipsorum censenda non sunt verba Sapientum, dum cupiditatibus nostris blandiuntur, nisi certum profert ex germanis Ethices Christianæ fontibus fundamentum, ut suprà dixi, conformiter ad salutaria monita Bellarmini, venerabilis Bartholomæi a Martyribus, Joannis Sarisberiensis, S. Hieronymi, atque ipsiusmet Spiritus sancti Eccle. 12. Eumvero si secura fuisse laudatorum Casuistarum opiniones ante damnationem, eas Ecclesia non declarasset ut minimum scandalosæ, & in praxi perniciose; neque enim suâ declaratione fecit tales, sed monuit esse tales.

C A P U T XIV.

Consecularia momentosa ex dictis cap. precedentibus.

74 **E**X ibi dictis manifestè consequitur 1°. verum esse quod docet insignis Doctor ex Seraphico Ordine S. Francisci, Alphonsus à Castro l. 2. de potest. leg. pœn. c. 14. ad conscientiae securitatem non sufficere consilium peritorum illorum, de quibus fama est quoddaliis in rebus laxiore habent conscientiam, seu doctrinam. Et si multi tales concorditer de re aliqua senserint, non est propteræ illorum sententia securè suscipienda, si constet alios viros bonos perinde ac doctos contrarium sentire, etiamlihi pauciores sint numero quam alii. Securè proinde hodie nemo sequitur lascivientia ingenia, de quibus Alexander VII. in præfat. Decreti sui de 24. Sept. 1665. conqueritur, summam illam luxuriantium ingeniorum licentiam in dies magis excrescere, per quam in rebus ad salutem pertinentibus modus opinandi irrepit, alienus omnino ab Evangelica simplicitate, sanctorumque Patrum doctrina, & quem si pro recta regula fideles in praxi sequentur, ingens irreptura effet vita christiana corruptela.

75 2°. consilium ab iis potius Doctoribus sequendum, qui arctam divinæ Scripturæ, & sanctorum Patrum doctrinam sequuntur, quam qui laxam & inclinationibus nostris blandientem, sequitur ex primo consecratio, necnon ex hoc quod arctam esse viam, quæ ducit ad vitam, Veritas definierit Matth. 7. Ad quem locum Hieronymus & Anselmus observant, difficile esse non solum per hanc viam ambulare, sed & eam invenire, ob naturæ

nostræ corruptionem. Quæ difficultas vix ullæ foret, si secura esset blandientium Casuistarum doctrina. Sed istam securam non esse Salvator ibidem & Luc. 13. fatis innuit, dum declarat, paucos ex iis qui querant intrare (adæque ex fidelibus) in regnum cælorum intraturos. Non pauci vero ex fidelibus in regnum cælorum intrarent, si per arctam cæli viam ambularent, qui vitam dulciter transiunt secundum blandientem ejusmodi Casuistarum doctrinam.

3°. securiorem proinde esse directionem, 76 tutioraque & salubriora consilia stritorum, quam laxorum Doctorum. Tum quia verba ipsorum, utpote pungentia ut stimuli, verba sunt Sapientum, ut vidimus n. 70. Verique Doctores & Apostolici viri à Domino vocantur *sal terra* (quemadmodum enim *sal urit* & pungit; sic ipsi terrenos homines urunt & pungunt.) Tum quia licet utraque cavenda sit extremitas, & rigor scilicet & laxitas; majus tamen hodie periculum est à laxis, quam à ridigis Doctoribus, majorque fidelium multitudine peccat ob nimiam Confessariorum & Directorum indulgentiam, fallamque misericordiam, quam ob excessivum rigorem, ut demonstravimus Prolegom. 2. c. 15. n. 146. & seqq. & amplius demonstrabimus to. 3. l. 5. Unde venerabilis Petrus Cantor, celebrius Doctor & Cancellarius Parisiensis, Doctores illos qui se benignos vocant, Eunuchos & effeminatos appellat, eunuchizantes quod virile & robustum est in arcu Domini, contra quos invehitur (inquit) Isaías c. 3. dicens: *Dominius auferet a Hierusalem consiliarium, & prudentem eloqui mystici. Et dabo pueros principes eorum, & effeminati dominabuntur eis.* Et ista est ratio, propter quam V. Bartholomæus à Martyribus, cap. prædicti laudatus, eligendum monet, quod naturæ nostræ ac affectionibus magis molestum est, & magis adveratur. Et Joannes Sarisberiensis vult carceris præteri consilia sapientum in timore Domini, qui honorem Dei, sollicitamque proinde obtervantiam legis ipsius, commodis omnibus anteponunt.

4°. ignorantiam invincibilem excusabilem 77 que non esse in illis, qui cognoscenda veritatis voluntaria impedimenta habent ex parte intellectus, vel voluntatis: ex parte unique intellectus per studii defectum, vel inconsideratam præcipitatemque electionem opinionum, de seipsi præsumptionem, vel nimiam adhæsionem ad opiniones exceptas. Ex parte voluntatis, ex nimio earundem opinionum amore, non tam quia verae sunt, quam quia commoda, quia scilicet secundum eas facile practicatur officium Confessarii, Judicis, &c. Ipsos namque voluntariæ excusat cupiditas & amor sui. Ob ea qua dixi num. 65. Ita etiam defectus frequenter provenit ex inordinato quo impelluntur amore suarum, vel sui Sodalitii opinionum, quo fit ut iis sic adhærescant, ut ne audire quidem velint eos, à quibus ad ve-

ritatem fortassis revocarentur. Ex qua inordinatione ulterius fit, quod levissimas rationes istis opinionibus faventes, ipsis videantur invictissimae; rationes vero in contrarium, licet demonstrativa, ne probabiles quidem ipsis videantur. Quod vitium hodie communissimum est.

78 5°. per ignorantiam nullatenus excusabiles esse Confessarios, Ecclesiasticos, & alios, qui libros illos legere refugunt, à quibus convinci metuant de obligatione agendi alterum quam ipsis agere placet. Quia ignorantia ipsorum pessima est, utpote affectata, quæ auger potius quam extenuet malitiam eorum, quæ contra suas faciunt obligations. Et idem est de iis, qui Confessarios, vel Concionatores, Moralem Evangelicam docentes, audire refugunt, nec audire volunt nisi loquentes placentia. Vel audiunt quidem docentes arcam cœli viam, sed unâ tantum aure, magis animo ipsis contradicendi, & enervandi quæ dicuntur, quam veritatem ab ipsis addiscendi. Ad enervandum vero & contradicendum hoc unico moventur argumento ridiculo: Si hoc esset verum, vel necessarium, multi damnarentur, pauci Confessarii munus suum obirent, nec ego Confessarii munus obire vellem.

Ridiculum voco argumentum istud. Quod enim multi, etiam ex fidelibus adulis, damnentur, pauci salvantur, Eloquia sacra, Patres, & meliores Theologi docent. Quod pauci etiam Confessarii munus suum recte obeant, hoc est quod Sancti & magni viri deplorant. Quid est enim quod de tanto numero pœnitentium tam exiguum emendationem videamus in iis qui tones, & tam multis ab hinc annis pœnitentia Sacramentum frequentarunt, nisi quia Confessarii nimis molliter & negligenter suum munus obeant, ait S. Carolus Borromæus Instruct. Pastor. p. 2. c. 1. Quid est quod Ecclesiam hodie perdit, nisi Confessariorum & Pastorum blandiens adulatio? ait S. Thomas Villanovanus conc. in fer. 6. post Domin. I. Quadragesima. Idem contestantur S. Franciscus Salesius Constitut. Synodal. tit. 9. c. 5. Eminentissimus Cardinalis le Camus (ob vitæ sanctorum ab Innoc. XI. ad Purpuram elevatus) in Decret. suis Synodal. tit. 6. c. 6. sect. 2. Eminentissimus Cardinalis Bellarminus conc. 8. in Dom. IV. Advent. Eminentissimus Cardinalis Fredericus Borromæus, fandi Caroli Borromæi Patrialis & imitator, ejusdemque in Archiepiscopatu Mediolanensi post aliquot annos successor, volum. 3. all. adunanza de Confessori ragionamento 4. aiens multos Confessarios sequi auram popularem, & famam celebritatem, & ideo plurimos ex ipsis perire, qui corpus suum jejuniis & flagellis castigant, qui per dies & noctes cantandis Dei laudibus intenti sunt, &c. quia confitentibus manum nimis inconsideratè imponentes, peccatis alienis communicant, eorumque se fœtoribus fecundant, multisque causa sunt damnationis æ-

Tom. I.

ternæ, & ideo cum eis ipsis pereunt.

Cum igitur Magnus ille vir Antonius Godæus, 79 Vicensis Episcopus, in Historia sua Ecclesiastica, ad annum... dicit majorem Confessariorum partem ab Evangelico rigore, sacerdotalique vigore in nimiam molliorem deficeret: quia majori ex parte minimè respiciunt ad veram Dei gloriam, nec ad regulas Evangelii, nec ad Sanctorum exempla, nec ad proximi detrimentum, ut merito dicere possimus cum Psalmista: *Salvum me fac Deus, quoniam defecit sanctus, & diminuta sunt veritates à filiis hominum.* Atque hac una est ratio propter quam Chrysostomus homil. 3. in Acta dicebat: *Non arbitror inter Sacerdotes multos esse qui salvi sunt, sed multi plures qui pereant.* Et Augustinus epist. 21. Edit. noviss. Paris. difficile, laboriosumque Sacerdotis officium agnoscebat, eo modo peractum quo Deus jubet. Verba ipsius sunt: *Nihil est in hac vita, & maximè hoc tempore, facilius, & latius, & hominibus acceptabilius, Episcopi, aut Presbyteri officio, si perfunditorie atque adulatoriæ res agatur; sed nihil apud Deum miseriū, & tristius, & damnabilius.* Item, nihil esse in hac vita, & maximè hoc tempore, difficultius, laboriosius, periculosius, Episcopi, aut Presbyteri... officio; sed apud Deum, nihil beatius, si eo modo militetur, quo nosker Imperator jubet. Propterea à Valerio Episcopo, Ordinatore suo, flagitavit, ut pateretur ipsum in secessu precibus & studio hoc agere, ut se idoneum redederet, qui populo ministraret Sacramentum & verbum Dei.

Hinc arguuntur sui amantes esse, nec tam 80 Dei gloriam, animarumque salutem, quam seipso querere, qui dicunt: *Confessarii munus obire non vellem, si sic obeundum esset ut Sancti docent, secundum rigorem unique Evangelicum.* Hoc enim non dicunt, nisi ob difficultatem sic illud obeundi. Quæ cum inseparabiliter annexa sit officio fideleriter peracto (ars enim artium est regimen, & judicium animarum, nec sine caelesti lumine, magnâque charitate, prudentiâ & animi fortitudine potest quis jura Dei ita tueri, ut hominum infirmitatem non opprimat; nec sic hominum imbecillitatē obsequi, ut in jura Dei non pecet; estque periculum non parvum, ne Sacerdotes, dum ignorantes docere volunt, causas cœco ducatum præfert; vel dum lapsos conantur erigere, ipsis collabuntur; ne denique perniciose obsequio vulnus benignâ obrectantes manu, agritudo foveant, sequi ipsis vulnerent, ait piissimus Contensonius to. 9. disserr. un. c. 2. (pecul. 3.) officium illud ad Dei gloriam animarumque salutem obire refugunt ut oportet, ob difficultatem, difficultatem vero istam non refugunt ex charitate (quæ omnia suffert) igitur ex cupiditate, seu amore sui, & defectu fortitudinis animi; quâ quod destituantur, inde est (ait Eminentissimus Cardinalis Denhoffius Instruct. Pastor. §. 2. n. 6.) quod cupiant hominibus PPP 2

placere; quæ cupiditas si ex animis Ministrorum Ecclesiæ eradicari posset, mundus protinus (ut B. Joanni Chrysostomo vñsum est) à virtutis esset emundatus. Tolle (ait sanctus ille Doctor homil. 43. op. imperf. in Matth.) hoc vitium à Clero, ne velint hominibus placere, & omnia vita resecurantur.

81 Aliunt quidem isti, se non refugere difficultatem, in iis quæ practicabilia sunt: at modum illum, quem Sancti & quidam Theologi docent, videri impracticabilem.

At quibus videtur impracticabilis, nisi iis qui hominibus queruntur placere: Videant ergo ipsi, ne mentiantur iniqutia sibi. Non enim impracticabilis esse potest modus, qui (teste Eminentissimo Cardinali Aguirio) inhæret non modò Conciliis, Canonibus, & Patribus, non solum gravissimis Cardinalibus, Episcopis, & Theologis horum temporum, sed etiam rationi manifestæ, fundatæ in doctrina fidei, & experientia frequenti; maximoque cum fructu practicatu à millenis millenisque Parochis, Confessariisque, etiam sanctissimis, sapientissimisque, uti testantur Episcopi complures, atque cum ipsis duo celebres è Societate Theologi, Paulus Segneri, nuper Theologus Pontificius (qui majori parte vitæ per totam Italiana Missionarius fuit) in Instructione Confessoriorum c. 4. & in Instructione Pœnitentis c. 9. & Emericus de Bonis, qui ab annis plusquam centum in tract. de Sacram. Altaris, posteaquam dixit, quod illi qui habitum peccati contraxerunt, nonnisi magno nisu, magnâque animi contentione excitare in se salutiferum peccatorum dolorem valent, idèque necesse sit, ut subeant (post exposita expansaque flagitia) pœnarum & laborum genera quibus sentiant, doleant, & detestentur præteritas culpas: quod quia ab illis non exigitur, citò suum vomitum reforcent. Post hæc (inquam) statim subjungit: „Multi Confessarii più prudentesque tentantur, innumeros homines, qui peccatis priùs obstricti erant, quod eam rationem tenuissent, dilatâ, que absolutione sepiùs ad tribunal pœnitentiae, ut animi statum identidem aperirent, illis redire jussissent, imposita interim delictorum pœna, pristinos mores in melius mutavisse, & magno gaudio, magnoque deinceps in virtute progressu, infandam peccati consuetudinem abiecisse.

82 Et quomodo impracticabilis asseritur doctrina de absolutione consuetudinariis, & quibusdam aliis magnis peccatoribus differenda, donec aliquanto tempore per dignos pœnitentias fructus, seu pœnalia pœnitentiae opera, pro vera conversione impetranda, pulsarint ad fores divinæ misericordiæ, cum opera quæ ad hoc ipsis à zelosis Confessariis injunguntur, nec secundum durationem temporis, nec secundum acerbitudinem.... aequaliter ne centesimam quidem partem ejus pœnitentia, quam veteres canones ante absolutionem exigebant? uti observat Eminensiss. Card. Agurius dissert. 8. in can. xi. &

xii. Concilii Tolet. III. excusfu r. n. 159.

Nulla itaque ea in re vel umbra impracticabilitatis; sed ipsius allegatio argumentum est animi seipsum querentis, à sacerdotalique vi-gore deficientis. Nec enim eam allegant, nisi qui *qua sua sunt querunt, non qua Jesu Christi.*

6°. inexcusabiles tandem esse, qui sine debita facti informatione id agunt, quod sine competente veritatis notitia agere periculosum est. Quia ipsis temeritas accusatur. Sic hinc temporibus graviter culpabiles sunt, qui nimis leviter credendo aliis, viros pios, & innocentes traducunt, ut hypocritas, hæreticos, Novatores, Janiferistas, Rigoristas, &c. Vitium istud hodie communissimum est, propter quoddam importunos obtrectatores, qui argumentis destituti, quovis suis mollioribus opinionibus contradicentes, etiam sanctissimos, sapientissimosque, quinque famosas propositiones cum Ecclesia sincere detestantes, abjecto Dei timore, spargunt esse tales. Quasi non scriptum sit: *Maledici regnum Dei non possidebunt.* Sed va illis, cum venerit Dominus rationem ponere cum servis suis!

C A P U T X V .

Invincibilis ignorantia Dei non datur in adul-tis ratione utentibus; uti nec juris naturalis quoad universalia principia illius; nec quoad Decalogi præcepta; nec malitia peccatorum carnis, v. g. fornicationis, mollisiet, &c. ab ullo ejusmodi adulto censenda est inculpa-tè ignorari.

§. I.

De ignorantia Dei.

Invincibilem Dei ignorantiam à Sanctis non agnoscit, perspicue ostendimus to. 1. de Deo dist. 2. a. 4. n. 84. Et idè eos merito torqueri qui Deum nesciunt, ut impios, ut injūios, nisi profanis nemo deliberat, cum Parentem omnium, & omnium Dominum, non minoris sceleris sit ignorare, quam ledere, ait Minutius Felix in octavo.

Hinc divina Scriptura generaliter & indistinctè culpat homines, in quibus Dei cognitio non est. Sap. 13. *Vani sunt omnes homines, in quibus non subest scientia Dei.* Quia, ut Apostolus Rom. 1. dicit, *invisibilis Dei, à creatura mundi, per ea quæ facta sunt, intellecta, conspicuntur: semper quaque ejus virtus & divinitas: ita ut sint inexcusabiles.* Illa quippe ignorantia ipsorum provenit ex natura ipsorum nimirum depravata, ut Augustinus docet tr. 16. in Joan. *Exceptis paucis, in quibus natura nimirum depravata est, univer-sum genus humanum Deum hujus mundi fate-tur Autorem.* Videri etiam potest serm. 1. de verb. Dom. Deum verum plures quidem ignoraverunt ante adventum Domini, quando singulariter notus erat in *Judea Deus;* sed eos venia indigne Sapiens pronuntiat Prov. 13.

- his verbis: *Nec his debet ignosci. Si enim tantum potuerunt scire, ut possent estimare sacram, quomodo suum Dominum non faciliter invenerunt?*
- 87 Per consequens nullum juris naturalis transgressorum à peccato excusat ignorantia Dei: utpote semper vincibilis, culpabilisque. Unde nullus in tota Scriptura divina, ab offensa & vindicta Dei excusatus legitur ex hoc quod Deum ignoraverit; quin potius homines per ignorantiam illam Deo abominabiles facti leguntur, ipsiusque vindicta exterminati, prout inter ceteros Chananæi, Amorrhæi, &c. conformiter ad illud Ps. 78. *Effunde iram tuam in Gentes qua te non noverunt, & in regna quae nomen tuum non invocaverunt. Unde & Apostolus 2. Thessal. 1. Christum in die judicii venturum prædicat in flamma ignis dare vindictam iis qui non noverunt Deum.*
- 88 Nihil ergo miserius, nihil æternæ damnationi proprius, quam ignorare Deum, creaturamque rationalem, ad imaginem Dei conditam, non cognoscere Conditorem suum, Patrem suum, Dominum suum, summum bonum suum, & ultimum finem suum. Quem cum cognoscere maxima sit beatitudine, juxta illud: *Hec est vita eterna, ut cognoscant te solum Deum, &c.* ignorare ergo maxima est homini miseris, peccati originalis pœna gravissima, ut Augustinus agnoscit l. 22. de Civit. Dei c. 22. Et Ecclesia cum Augustino.
- 89 Unde à communi Christianorum sensu, & sanâ doctrinâ, aliena videtur propositio ista Card. Sfondrati in suo prædestinationis Nodo dissoluto pag. 152. *Cum hâc (Dei) ignorantia barbari impeccabiles redirentur, alioquin certissime peccaturi, si agnoscerent, sequitur hoc ipsum beneficium esse, lin. 36. & gratie partem magnam, ut addit l. 32. Quæsiuissimæ videtur hic Author singulares, pingues, & inauditos errores, prout observat doctus Anonymus in Responso pro S. Augustino ad Nodum dissolutum: Quid enim (inquit) potest cogitari enormius, quam Dei ignorantiam hominibus esse magnam gratiæ & beneficii partem, quam Ecclesia cum Augustino credit gravissimam peccati pœnam, ut dixi num. præcedenti? Quomodo Dei ignorantia esse potest pars magna divinæ gratiæ; cum proprius gratiæ effectus sit Dei cognitio & amor; nec Christus dici queat mortuus, ut suo hominibus sanguine Dei ignorantiam promereretur? Quod alias sequeretur, nec tamen sine blasphemia dici potest. Quomodo Dei ignorantia Barbaros reddere potest impeccabiles; cum juxta divinam Scripturam & Patres ipsa peccatum sit gravissimum?*
- 90 Hoc dicit quidem Sfondratus, in hypothesi, quod illa Barbarorum ignorantia sit invincibilis, quam hypothesim possibilem esse negat. Et datâ illâ hypothesi censet ipsos peccate non posse: cum enim (air ibidem l. 33.) peccatum sit essentialiter offendit & injuria Dei, sublatâ Dei cognitione, necessariò se-
- guitur, nec injuriam, nec peccatum, nec æternam pœnam esse. Verum impeccabiles atque ab æterna pœna immunes affertere, etiam patricidas, hospitum necatores, ac portenta libidinum consecantes, quos Deus tantâ gratiâ, hoc est cæxitate mentis, summâque sui ignoracione donaverit, hoc est afferere aliquid pejus peccato philosophico, ab Alexandro VIII. damnato. *Hac nempe ad Sinenses solatia deferebant, quibus excusat gentes, ac de parentum suorum sapientiâ immensum gloriam, superbiam demulcerent (aiunt quinque Illustrissimi Galliæ Præsules in epist. ad Innoc. XII.) Horum ergo gratiâ quarebatur, "an infideles, & præcepta naturalia transgredientes, pœnas æternas mereantur? Et negabant aliqui: quia ignorantia Dei, & Legislatoris, à tam gravi pœna excusantur.... At sacra Congregatio-nis auctoritate Confutatores respondebant; procul dubio damnare eos, idque pœnis æternis, de quibus questio instituta erat; nec illam turpissimam ignoracionis Dei excusationem admittiebant (uti constat ex consult. & resp. anni 1674. q. 24. in libro Fr. Dominicani Ferdinandi Navarrete Dominican tr. 7. pag. 503.) Alexander vero VIII. recentissimo edito die 24. Augusti 1690. decernebat hoc temerarium, piarum aurum of- fensivum, atque erroneum, si dicatur: "pec- catum philosophicum, quantumvis grave, in eo qui Deum vel ignorat, vel de Deo actu non cogitat, esse grave peccatum, sed non esse offendit Dei, neque peccatum mortale & dissolvens amicitiam Dei, neque æternâ pœnâ dignum. " Quo decreto nihil sublevati sumus (pergunt sapientissimi Præsules) si ab ipsa Urbe, à tantâ dignitatis Viro, portentosa doctrina, non tantum ad Sinenses, sed etiam ad omnes Reipublica Christiana provincias diffundatur. Sic enim duo invalescent. Primum, ut essent omnino impeccabiles, qui summè & invictè, si quidem id fieri posset, ignorarent Deum. Alterum, ut ea ignorantia ad gratiam, non autem ad peccati gravissimam pœnam perineret. Que duo ab errore defendi non possunt. Haecenus Illustrissimi illi, postea probantes duo ista ab errore defendi non posse. Neque enim fieri posse, ut innocens Deo sit, qui (extinctâ licet cognitione Dei) rectæ rationis & conscientia lucem, à Deo exoriente spernit. Neque item fieri potest, ut non sit consumelijus in Deum, qui rectæ rationi, cuius Deus Author & Vin- dex est, inferi injuriam.*
- De pœnarum vero per hanc ignorantiam sub- latâ aeternitate, qui cum Sfondrato sentiunt, non adverunt, pœnarum aeternitas à qua radi- ce proficiat. Nempe (ut ait S. Gregorius Ma- gni l. 34. Moral. c. 16.) vellent mali sine fine vivere, ut possent sine fine peccare; quippe qui felicitatem ac finem ultimum in prava delecta- tione desigunt. Neque vero quisquam est, qui non aeternum esse velit id, quo se beatum putat. Inest ergo cuicunque mortali peccato quadam concupiscentia aeternitas, atque, ut ita dicam, impenitentia; cui profectò Deum totâ suâ insini-*

PPP 3

rate, atque aeternitate, ac sanctitate adversari
necessè sit. Ergo mortale quodcumque peccatum,
contra legem eius naturalem, habet aliquid
quod aeternam iram provocet. Unde quocumque
peccato rectam rationem lasceris, exurgit ille ul-
tricis conscientia stimulus, ille vermis interior,
qui (teste Christo) NON MORITUR; cuius adeò
immortale virus, morsus indefessus: quod sup-
plicis genus qui extingendum putat, Evangelio
contradicit. Vermem autem illum profectò comi-
tatur sempiternus ignis; à quo si impios illas exe-
meris, erit, non modo parvulus, verùm etiam
adultis, Deum nescientibus, à sempiterno igne
seclusus assignandus locus. Nec in sinistra erunt
perditæ ac scelerati, qui Deum nesciunt, ejus-
que ignoratione multati, nec à præterius pec-
catis expedire se possunt, & in nova proruunt.
Non ergo impeccabilis, qui legem naturalem,
quam sciunt, non insipue contemnunt. Nec, si
vel maximè sint impeccabiles, id beneficii loco
consequentur. Etsi enim gratia est, peccare non
posse in bona voluntate firmatos; non proinde
gratia, sed peccati est pœna gravissima, pec-
care non posse, & quod ignorantem Deum, quo-
nihil est miseri, & aetere damnationi propius.
Erat ergo quisquis putat, quod quia lege Dei
& gratia perverbi & ingratitudinis abutuntur, lubra-
tio legis, & gratia, non pœna (quod semper Ecclesiæ vistum est) sed gratia & benefi-
cio imputetur.

92 Sententia itaque illa Sfondrati duos errores
gravissimos involvere videtur, ipso philoso-
phismo pejores. Primo quod ignorantia illa
Dei beneficium & gratia Dei sit. Secundò
quod per eam hominem impeccabilem afferat.
Utrumque adeò singulare est, atque inauditu-
tum, ut neutrum aliquis unquam Philosophi-
sta ausus fuerit afferere. Enimvero si utrum-
que istud verum foret, defensæ non essent
tenebræ Atheorum, ceterorumque Deum ig-
norantium; sed gratia potius agendæ Deo pro
ignorantia illa, per quam impeccabiles eva-
lissent; & execætatio ipsorum potius esset im-
peccantia privilegium, quam pœna peccati.
Sed plura de his p. 5.

93 Solùm h̄c addo id quod sapientissimi Epis-
copi illi insinuant, nimis quod eo ipso
quod homo per conscientiæ timorū cognoscit se contra rectam rationem peccare, im-
plicitè & confusè cognoscat se peccare contra
legem aeternam (adeoque contra Deum:) co-
gnoscit enim se peccare contra legem, supra
humanam mentem lucentem, cuius luce cog-
noscent, contra rectam rationem esse quod
faciunt. Sentiunt namque, velint nolint, se
istius legis luce accusari, damnari, torqueri,
nec se posse jugum & imperium ipsius excu-
tere. Quod proinde lux illa sit homine poten-
tior, nec aliud quam aeterna Veritas, supra
humanam mentem lucens. Satis enim sentiunt,
Veritatem illam esse immutabilem, nec esse hu-
manam rationem, vel humanam mentem præci-
sè: utpote quam impii, contra rationem hu-
manam agentes, non ulque adeò venerantur,

qui jugum ipsius excutere valeant; quemad-
modum frequenter excutiunt jugum cuius-
cumque humanæ autoritatis. Sentiunt ergo
esse aliquid supra humanam rationem & supra
humanam mentem, sentiunt insuper esse ali-
quid immutabile, sive habens vim immutabi-
lem & inexcutibilem obligandi, accusandi,
torquendi, &c. utpote quam nullus unquam,
quālibet impius, excutere potuerit. Satis
ergo percipiunt esse Veritatem immutabilem,
humanam mente superiorē; quæ aliud non est
nisi lex aeterna, sive Deus, ut pulchre expli-
cat Augustinus I. de ver. relig. c. 39. I. de Ma-
gistro c. 11. & seqq. necnon I. i. de Trinit.
c. 15. ubi ex luce seu lege illâ aeternâ prove-
nire dicit, quod ipsi etiam impii cogitant a-
eternitatem, & multa rectè comprehendunt,
rectèque judicant in hominum motibus. Qui-
bus ea tandem regulis judicant, nisi in qui-
bus vident quemadmodum quisque vivere de-
beat, etiam ne ipsi eodem modo vivant? Ubi
eas vident? Neque enim sua in natura, cum
procul dubio mente ipsâ videantur, eorumque
mentes constet esse mutabiles; has vero regulas
immutabiles videat, quisquis in eis & hoc vi-
dere potuerit. Nec in habitu sue mentis: cùm
illa regula sint justitiae; mentes vero eorum con-
stet esse injustas. Ubinam sunt ergo illa regula
scripta, ubi quid sit esse justum & injustus ag-
noscit? Ubi cernit habendum esse quod non ha-
bet? Ubi ergo scripta sunt, nis in libro lucis
illius, que Veritas dicitur, unde omnis lex ju-
sta describitur, & in cor hominis.... non mi-
grando, sed tamquam imprimendo transfertur;
sicut imago ex annulo in ceram transit, & an-
num non relinquit, &c.

§. II.

*De ignorantia principiorum universalium juris
naturæ.*

Principia universalia juris naturæ, ista uti-
que, quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris, &c. à nullo rationis compote ignorari,
experiencia, & SS. Patres docent, Hieronymus,
Augustinus, &c. Quippe Hieronymus in epist. ad Algasiam q. 8. Nullus (inquit)
hominum est, qui hanc legem nesciat.... quod
tibi fieri nolueris, alteri non feceris. Augustinus in Psal. 67. Scriptit Deus natura legem,
quam non finitur ignorare, dum id quod facit,
non vult pati. V. Beda in eundem Psal. Pla-
nissimum & apertissimum est omni homini illud
præceptum: quod tibi non vis fieri, alteri ne
feceris. S. Thomas I. 2. q. 94. a. 4. Lex natu-
ra, quantum ad prima principia communia, &
& eadem apud omnes, & secundum relictitudinem,
& secundum notitiam.

§. III.

De ignorantia præceptorum Decalogi.

I non detur inculpata Dei ignorantia, nec
Principiorum universalium juris naturæ,
pro-

Pars IV. De peccato omissionis, &c.

673

profecto nec earum conclusionum, quæ proximè & evidenter ex iis consequuntur, facilimoque discursu manifestant se omni homini, ratione utenti, dummodo tantillum reflecat & attendat, quando in materia istarum conclusionum hic & nunc operandum est. Atqui talia sunt Decalogi præcepta. Quilibet enim, antequam operetur, tenetur reflectere & attendere, an id quod operari vult, conforme sit communibus seu universalibus regulis, quibus dirigi debet in omni operatione sua. Cùm hoc ipso, quo tenetur rationabiliter operari, teneatur inspicere, nùm operatio sua conformis sit recta rationi, ac per consequens primis & communibus regulis illius.

96 Vel igitur operaturus ad eas reflectit, & attendit, vel non? Si non, ignorantia seu inadvertentia ipsius, procul dubio culpabilis est: quia agit sine debita reflexione ad id quod agit. Si sic, statim sentit & cognoscit, quod v.g. occidere, mœchari, &c. sit contra primas illas communesque rectæ rationis regulas. Quemadmodum enim omnis, qui scit omnem hominem esse animal rationale, & omne animal rationale esse risibile, si tantillum reflectat, attendantque ad vim propositionum istarum, statim sentit evidenter inde consequi, quod omnis homo sit risibilis: sic omnis qui scit commune istud principium, quod tibi non vis fieri, ne feceris alteri, seque nolle ab alio occidi, nec suam uxorem ab altero corrumpi, tantillum reflectat & attendat ad ista duo, statim evidenter sentit inde consequi, quod nec ipse debeat alterum occidere, uxorem alterius corrumpere, &c. Statim (inquam) id sentit, dicitque cum Augustino in l. de decem chordis c. 10. Furtum si faciam, id facio quod pati nolo. Si parentibus meis honorem non deferam, quando volo ut mihi deferatur à filiis meis, id facio quod pati nolo. Si occidam, si accedam ad uxorem alterius, & nolo ut uxor mea tale quid faciat; si concupisco uxorem proximi mei, nolens ut concupiscatur mea, id facio quod pati nolo. Omnia itaque secundæ tabulae præcepta facillimè, & quasi sponte suâ fluant ex primo illo communique principio, quod tibi non vis fieri, &c.

97 Quoad præcepta primæ tabulae, quæ sunt de amando & colendo Deo, quisquis cognoscit Deum esse (quod à nullo rationis usum habente absque culpa ignoratur) eo ipso cognoscit amandum, colendumque esse; sicut omnis qui parentes suos cognoscit, amandos honorandoque cognoscit. Et ideo Rom. 1. Inexcusabiles declarantur, qui, cùm cognovissent Deum, non scit Deum glorificaverunt. Et quomodo excusabiles essent: Celum, terra, & omnia qua in eis sunt, undique mihi dicunt, ut te amem (inquit Augustinus l. 10. Confess. c. 6.) nec cessant dicere omnibus, ut sint inexcusabiles. Cui conformiter Bernardus l. de diligendo Deo: Inexcusabilis est omnis, etiam infidelis, si non diligit

Dominum Deum suum toto corde, &c. Clamat nempe intus ei innata ratio, & non ignorationi justitia, quod ex toto se diligere Deum debeat, cui se totum debere non ignorat.

§. III.

Peccata carnis, fornicatio, mollities, &c. numquam censeri debent ab homine ratione utente prorsus ignoranter commissa, saltem ignorantia invincibili & inculpata.

Multa principia juris naturæ à multis in- 98
vincibiliter ignorantia posse visum est P. Georgio de Rhodes disput. 2. de peccatis. Decalogi præcepta majori ex parte posse diu invincibiliter ignorari censet Sanchez l. 1. in Decalogum c. 16. n. 33. & Vasquez apud ipsum. Fornicationem quidem esse peccatum, sed dari posse de eo invincibilem ignorantiam, dicit Escobar tr. 1. exam. 8. c. 3. n. 49. referens Tannerum.

Sed in contrarium est Scriptura & traditio. 99
Quia licet contingere forte possit, quod fornicatio, mollities, &c. ab aliquibus ignorentur esse peccata, sicut & alia contra Decalogum perpetrata; nulla tamen ejusmodi à divina Scriptura & Patribus excusantur, ob ignorantiam, sed absque ulla exceptione damnantur. Quod argumento est ignorantiam illam nunquam inculpabilem & involuntariam, sed semper voluntariam culpabilemque esse. Constat hoc ex ignorantia Gentilium, eorum quoque nationum, quæ vel ipsa adulteria, furtū, aliqua ejusmodi, præceptis Decalogicis expresse contraria, licita putaverunt, per consequens peccata esse ignorarunt. Siquidem Germani (teste S. Thoma l. 2. q. 44. a. 6. id censuerunt de furtis; sicut & Lacedæmonii (teste Plutarco in vita Licurgi) de adulteriis. Quid loquar de cateris Gentibus? (ait D. Hieronymus l. 2. adversus Jovinianum sub initium) cum ipse adolescentulus in Gallia viderim Scotos, Genem Britannicam, humanis vesci carnis, & cùm per sylvas porcorum greges, & armentorum, pecorumque reperiant, pastorum nates, & feminarum papillas solere absindere, & has solam ciborum delicias arbitriari Scotorum natio uxores proprias non habet, & quasi Platonis politiam legerit, & Cartonis sectetur exemplum, nulla apud eos conjux propria est, sed, ut cuique libitum fuerit, pecorum more lasciviant. Persæ, Medi, Indi & Æthiopæ.... cum matribus & avis, cum filiabus & neptibus copulantur. Massagetae & Derbices misericordiosi patant, qui agrotatione moriuntur, & parentes, cognatos, propinquos, cùm ad senectutem venerint, jugulatos devorant, rectius esse ducentes, ut à se potius, quam à vermis comedantur. Puerorum amores liberi, non servis, Solon permisit, uti refert Chrysostomus homil. 4. in c. 1. epist. ad Rom. cùm tamen ne turpitudinem quidem factum hujusmodi esse crederent (inquit) sed veluti venerandum, honestum, ac majus, quam quod ser-

vorum personis conveniret. Inexcusabiles nihilominus omnes illi fuerunt, quia ignorantia ipsorum inculpata non fuit, utpote prove-
niens ex hoc quod habuerum depravatum ra-
tionem ex passione, sed ex mala consuetudine,
ait S. Thomas loco citato. In ponam proin-
de scelerum suorum, in tantum excavat
eos malitia ipsorum, quod supercedit ignis,
Et non viderunt solem. Ex sua itaque culpa in
horribiles illas tenebras inciderunt. At vero si
ignorantia causatur ex culpa, non potest subsequen-
tiem culpam ignorantiae excusare. S. Tho-
mas lebt. 7. in cap. 1. epist. ad Rom.

100. Et ideo antiquos habitatores terrae Chanaan,
ob similia peccata, velut peccatores, impios,
& sceleribus pollutos, Deus ejecit de terra,
juxta cap. 18. Levit. ubi Dominus populo suo
Istaël dicit: Ne polluamini in omnibus his, qui-
bus contaminata sunt universa Gentes, quas ego
ejiciam ante conspectum vestrum, & quibus pol-
luta est terra: cuius ego scelera visitabo, ut
evocem habitatores suos. Et ut ostenderet Do-
minus illos non ejiciendos ob sola sclera scienter,
sed & ignoranter commissa, cap. 20. ad-
didit eos à te bominandos & expellendos,
proper sclera qua ipi crediderunt non esse
sclera, sed facta legitima, id est legitima
Reipublicæ statuta, tibi à Regibus & Magis-
tratibus suis præscripta: Nolite ambulare in
legitimis nationum, quas ego expulsurus sum an-
te vos. Omnia enim hæc fecerunt, & abomina-
tus sum eas. Sic enim ipse quoque idolatriæ
error tamquam lex custoditus est, & tyran-
norum imperio stabilitus, ut dicitur Sap. 14.
ita ut error iste paulatim introductus, inva-
lescente diurni temporis consuetudine, ido-
lorum cultus usque adeò habitus fuit pro le-
gitimo cultu, ut eum nationes tamquam le-
gem justam custodirent, & quamvis unaquaque
earum, hoc naturæ legem putaverit quod
didicit, ut supra Hieronymus: nihilominus
juto Dei iudicio, tamquam abominabiles,
punitæ sunt, secundum suas nequitias, prout
dicitur ibidem c. 19. Similiter Rom. 1. inex-
cusabiles declarantur Gentium Philosophi, qui
cum cognovissent Deum, non sicut Deum glori-
ficaverunt... sed evanescerunt in cogitationibus
suis, & obscuratum est insipiens cor eorum. Di-
centes enim se esse sapientes, stulti facti sunt.
Et mutaverunt gloriam incorruptibili Dei in simili-
litudinem imaginis corruptibilis hominis, &
volucrum, & quadrupedum, & serpentum.
Propter quod tradidit illos Deus in desideria
cordis eorum, in immunditiam, ut contumelias
affiant corpora sua.

101. Cum igitur à peccato non excusent cæci-
tas & ignorantia, per peccatum præcedens
inducta, à peccato excusandæ non sunt dele-
ctiones & actiones impudicæ, v. g. molli-
ties & alia impudicitia puerorum, si volun-
tariae sint, licet ignorantur esse peccata: si
quis enim ignorat eas esse peccata, hoc pro-
venit ex cæcitate cordis, aut tenebris per ali-
quod peccatum ipsorum causatis. Nam si tot

iporum dispositum esset, ut oportet, erga
Deum, nec ex peccatis præcedentibus tene-
brae superessent, inordinationem in illis agnosc-
cerent: utpote quam agnoscent qui in timore
Domini justè & pie vivunt. Enimvero cer-
tum est peccata illa non committi ex sola ig-
norantia, sed etiam ex concupiscentia, que
in intellectu tenebras, & in affectu inordi-
nationem causat; innumerosque homines
hoc pacto decipit humani generis hostis, &
ad innumeris peccata inducit, ad simonias
utique in beneficiis, ad usuras in contracti-
bus, ad excessus in sæculi vanitatibus, &c. Un-
de enim circa simoniam v. g. provenit ig-
norantia, nisi ex eo quod homo nec affectum
illum, nec estimationem Dei, & eorum qua
Dei sunt, habeat, quem habere debet? Et
unde provenit istius affectus & estimationis
defectus, nisi ex eo quod nimis afficiatur erga
divitias & honores, quos sperat mediante con-
tractu simoniaco? Unde etiam in usuris, &
sæculi vanitatibus, ignorantia provenit, nisi
ex eo quod placeant, & cor ad illa conver-
sum, a Deo avertatur, & ideo lumen à lu-
mine non recipiat. Similiter ergo ignorantia
in peccatis carnis ex eo provenit, quod cor
hominis ad carnis voluptates conversum, à
Deo avertatur, & ideo non illuminetur. Si-
quidem non agit in hominibus diabolus, qui
suader & decipit, nisi ut peccatum voluntate
committant, vel ignorantia veritatis, vel de-
lectatione iniquitatis, vel utroque modo, cæ-
citat scilicet & infimatis, seu concupis-
centiæ.

102. Et inde fit, quod pueri ad ista perpetran-
da latebras querunt, erubescuntque dicere pa-
tri vel matri, tale quid se fecisse, licet dicere
non pudeat, fecisse se necessaria naturæ, vel
similia, non moralem, sed physicam dumta-
xat coram hominibus indecentiam pia se fe-
rentia; pro quibus nec latebras querunt,
nec viri gravis præsentiam fugiunt, sicut pro
impudicitias illis. Signum est ergo quod qua-
si naturaliter videant iis inesse turpitudinem
erubescientia dignam, licet distinctè non vi-
deant iis Deum offendì. Non magis proinde
excusandi sunt, quam infelix Eremicola, de
quo S. Petrus Damianus, Cardinalis (tanta
eruditio & sanctitatis, ut consiliis ipsius Sum-
mi Pontificis in summis Ecclesiæ negotiis uti-
rentur, prout nominatum usus est S. Grego-
rius VII.) opusc. 7. c. 21. narrat, quod cum
multis virtutibus cum suo collega, Deo ser-
vivisset, hac illi per diabolum injecta cogitatio
est, ut quandocumque libidine titillaretur, sic
semen detruiri genitalis membris egere deberet,
tamquam phlegma de naribus projiceret. Qui
ob id demonibus, moriens, vidente socio tra-
ditus est; tametsi (prout idem sanctus Cat-
inalis c. 22. prosequitur) nesciendo peccavit,
sibique hoc licere, velut naturalis officii debi-
tum, estimavit per simplicitatem. Tunc idem
socius... penè desperavit dicens: O quis po-
terit salvus esse! Quomodo iste perire! Cui mox
Angelus

Angelus adstant dixit: Ne turberis; iste enim, licet multa bona fecerit, tamen per illud vitium, quod Apostolus vocat immunditiam, cuncta fecerat.

103 Nec magis, imò minus excusandi sunt quātū puer, qui natus & educatus inter Paganos, majorum autoritate & consuetudine deceptus, sine mali suspicione colit idola. Quem S. Augustinus in *Psalm. 64.* à peccato non excusat, cùm dicit: *Quid faceret puer natus inter Paganos, ne non colberet lapidem, quando illum cultum insinuaverant parentes ejus? Inde prima verba auditis; illum errorem cum latè suxit. Et quia illi qui loquebantur majores erant, & puer, qui loquì discebat, infans erat; unde poterat parvulus nisi majorum autoritatem sequi, & id sibi bonum ducere, quod illi laudarent?* Vult nihilominus Augustinus, tales, ad Christianum conversos, de eo veniam à Domino deprecari, cùm Psalmista dicendo: *Sermones iniquorum prævaluerunt super nos, & impietatis nostris in propitiabérunt.*

104 Nec magis excusandi sunt, quām Tutus Lymenti, civis Hipponeñsis, vir fidelis & gravis, de quo S. Augustinus serm. 11. (per Doctores Parisienses olim adjecto) narrat, quod cùm nescio cui depositum neganti juramentum detulisset (delationem istam licitam existimans, sicut & hodie Casuistæ aliqui licitam censem) & hic pejerasset; *Tutus Lymenti ipsa nocte fuit exhibitus ad Judicem, & cum magno impetu atque terrorre pervenit ad Presidentem Excelsum quendam, & admirabilem Vi- rum, cui parebat Officium similiter Excelitorum. Fuit perturbatus rei vocari, & interrogatus his verbis: Quare provocasti hominem ad jurisdictionem, quem sciebas falsum esse juraturum?* Respondit illo: *Negavit mihi rem meam. Et responsum est illi: & nonne melius erat, ut rem tuam, quam exigebas, perderes, quam animam istius hominis falsam jurationem perimeres? Prostratus Iesus est cadi. Casus est tam graviter, ut in dorso evigilantis religia plagam apparet. Sed dictum est illi, postquam emendatus est: parvitur decepta innocentia tua. De cetero cave ne facias. Fecit quidem ille magnum peccatum (ergo non taliter innocens fuit, quin mortaliter deliquerit, sed hoc sensu innocenter, & quia ignoranter) & emendatus est, id est graviter punitus. Sed malo gravius peccatum facit qui, post illum meum sermonem, & istam meam admonitionem, & exhortationem, tale quid fecerit. Ubi eximiens P. Christianus Lupus in dissert. de opin. probab. c. 10. sapienter advertit, quod verba ista, parvitur innocentia tua, edicunt Tatum Lymenti peccasse ex ignorantia. Hæc verba, multò gravius peccatum facit, &c. edicunt Hipponeñsis populi plures fuisse in eodem errore. Denique verba, fecit ille magnum peccatum, evincunt ipsum peccasse mortaliter. Quo ergo colore puerorum illorum impudicitia magis excusat potest per ignorantiam, quām delatio illa juramenti in Tuto Lymenti?*

Tom. I.

Denique quod similes impudicitia per igno- 105 rantiam excusanda non sint, Augustinus docet in inchoata expositione super epistolam ad Romanos: *Quid agimus de iis, qui cùm baptismo Sacramenta pueri vel infantes perceperunt, pauperē negligenter educati, per ignorantia teneras vitam turpissimam ducunt, nescientes omnino quid Christiana disciplina jubet, aut veteri quid policeatur, & quid minetur, &c. An audiembimus peccata eorum propriea non ignorantia peccato deputare, quia baptizati peccaverunt, cùm omnino ignorantes, & omnino, quemadmodum dicitur, ubi caput haberent nescientes, in magno errore peccaverint. Ubi, ut etiam Christianus Lupus benè advertit, agit in quosdam afferentes nulla esse posse peccata ignorantia (peccata utique verè imputabilia) & ipsos revinct per ignorantem impudicitiam quotundam indisciplinatè educatorum juvenculorum. Affirmat ipsam omnino procedere ex ignorantia, & tamen per pœnitentię Sacramentum debere deleri; idèoque esse peccata mortalia. Et certè isti nebululosi suis immunditiam querunt latebras, eru- bescunt de ipsis; idèoque naturaliter vident esse turpia monstra. Certè quod per pœnitentię medicinam ejusmodi peccata curanda sint, Augustinus adeò frequenter evidenterque repetit in contextu, ut omnino fallantur, qui putant solum esse peccata materialia. Nullam certè impudicitiam à mortali excusat Apostolus Ephel. 5. v. 5. cùm dicit: *Hoc autem sciote, intelligentes quod omnis fornicator, aut immundus.... non habet hereditatem in regno Dei.* Nec unquam in epistolis suis aliquam impudicitiam excusat, sed in omnibus universiter damnat, nullā uspiam additā exceptione, vel exceptionis indicio. Nec certè est quod 106 sibi quisquam de ignorantia blandiatur, quia quidquid sit in speculatione, detur, an non detur inculpata similiū ignorantia; nullus in praxi securus esse potest, ignorantiam suam inculpatam fuisse: cùm nullus securus esse queat de non data ulla culpabili causa istius ignorantia, vel per inordinatam voluntatis ad creaturas adhæsionem, vel per neglēctam legis æternæ sufficientem considerationem, vel per neglēctum aliquid eorum quæ cap. 13. necessaria diximus, ad hoc ut ignorantia censeatur invincibilis & inculpata.*

C A P U T XVI.

Aliquid ad jus naturale pertinens inculpate ignorari potest ignorantia speculatoriā, præferat in abstrusioribus; sed vix aut ne vix quidem unquam aliquid ejusmodi censendum est inculpare ignorari ignorantia practicā. Omne proinde quod deliberatè fit contra jus naturale, peccatum est.

107 *Scens est, quod aliqua jus naturale conseruentia ignorari possint absque culpa, quando scientia ignorantiae opposita, hīc & nunc necessaria non est ad propriam directio-*

Qqqq

nem in agendis, vel omittendis (sic enim Moralis v. g. absque ulla culpa ignorat jura maritalia; casus etiam difficiles & controversos de contractibus v. g. licet ignorat, qui non vult eos celebitate) sed quando scientia ignorantiae opposita, hic & nunc necessaria est ad praxim, vix unquam, imò nunquam aliquis ab omni culpa excusandus est, si id quod voluntariè facit, sit contra jus naturale, licet solum sit contra conclusiones remotas ex communibus principiis illius deductas. Tametsi enim fieri queat quod peccatum, quod alioqui forsan mortale esset attentâ materiâ, hic & nunc mortale non sit, ob tantam diligentiam adhibitam ad superanda cognoscendâ veritatis impedimenta, ut ea quæ supereft negligentia nonnisi levis sit, leviter proinde culpabilis: tamen id quod sit ex tali ignorantia, vix, aut ne vix quidem unquam est absque omni peccato formalí. Ita post multam diuturnamque considerationem sentio cum concordi Veterum plurimumque gravissimorum Modernorum sententia, communique Sanctorum Theologia.

§. I.

Afferio probatur ex Scriptura.

Imprimis ex eo quod Scriptura nunquam exceptet ea quæ voluntariè sunt contra legem naturalem (liquidem nullibi inventur aliquod istius excusationis indicium, sive in veteri, sive in novo Testamento) imò (uti doctissimus vir Antonius Charlasius, Romæ anno 1695. cum approbatione Magistri S. Palati Apostolici, magnisque Romanorum Theologorum elogii impressus, in disput. Theolog. de opinionum delectu c. 25. advertit) videamus in Scripturis sacrâ à Deo multa puniri, in quibus nullam fuisse culpam crederemus, nisi pœna ipsa culpam indicaret, aut nisi Spiritus sanctus doceret culpam fuisse. Nam, ut exempla alia prætermittam, quis in celebri Eliphazii Themanitis cum Jobo congressu, in quo adeò obscura erat Jobi innocentia, ut (teste Augustino in Ptal. 103.) nemo Jobum non argueret gravis criminis, dum tam altè de Deo conqueri (quod profectò est contra jus naturale) murmurare, innocentiamque suam tueri videbatur, nisi inerrabilis Judex, seu Veritas ipsa suâ ipsum sententiâ absolvisset? Quis econtra Eliphazium divini juris causam adversus Jobum laudabiliter egisse, seu Dei justitiam vero zelo, mercedeque digno propugnasse, non sibi persuaseret, nisi ejusdem Judicis sententiâ damnatus fuisset? Ita tamen factum divina testatur Scriptura. Quam expendens S. Gregorius Papa I. 35. Moral. c. 5. & 6. Audit. (inquit) cunctis sermonibus Job, cognitis etiam responsionibus amicorum, libet ad interni Judicis sententiam spectationem nostram convertere, eique dicere: Ecce Domine utrasque in conspectu tuo differentium partes audiimus, & Job quidem in hec certamine virtutis

sue facta revolvere, & amicos ejus contra eum cognovimus tua justitia gloriam defensare. Inter hac autem quid nostra mens sentiat agnoscat. Nenque enim possumus eorum nos dicta reprehendere, quos defensioni tua cognoscimus deservire. Sed ecce assistunt partes, expectant sententiam. Profer ergo Domine ex invisibili regula subtilissimum tua discretionis examen, & quis in contentione ista sit rectius locutus, ostende. Sequitur: " Postquam autem locutus est Dominus verba hæc ad Job, dixit ad Eliphaz & Themanitem: Iratus est furor meus in te, & in duos amicos tuos. Quoniam non estis locuti coram me rectum, sicut servus meus Job. O Domine! judicis sui sententia indicat, quantum à luce tua redditudinis cæcitas nostra discordat. Ecce, te Judice, beatum Job vicerem esse cognoscimus, quem in iis peccatis loquendo credebamus.... Et quidem quantum ad humana iudicia in verbis suis amici ejus multò illo rebus dixisse crederentur; sed Veritas aliam ex occulto regulam proferens, ait: " Non estis locuti coram me rectum, sicut servus meus Job. Coram me, ait, id est intris, ubi sepe multorum vita dispergit, qua etiam foris hominibus placet.... nimurum quia plerunque in conspectu hominum recta via creditur, etiam quæ à veritate uiuere depravatur. Ecce Eliphaz, cum sociis, à Deo condemnatus in puncto remotissimo juris naturalis, in quo usque adeò probabilis videbatur ignorantia ipsius, ut omni humano iudicio, laudabiliter egisse creditus fuisset, nisi Veritatis sententiâ, non obstante probabilissimâ ipsius ignorantia, condemnatus fuisset, velut iram Dei promeritus.

Et ecce hinc radix alta Christianæ humilitatis, dum Christianus hinc dicit, ibi etiam iusto iudicio frequenter se condemnari, ubi laudabiliter se egisse putat, tam longèque vias suas esse à viis Domini, ut sicut exaltatur cælum à terra, sic exaltatae sint cogitationes Dei à viis & cogitationibus hominis, sèpèque apud Deum deficere, quod profectus putatur esse.

Secundò probatur ex Matth. 15. ubi Judæi arguuntur velut culpabiles, in eo quod contra jus naturæ practicè sequebantur sententiam Scribarum & Phariseorum, docentium filios non deesse obligationi erga parentes indigentes, Deo vovendo, seu offerendo ea quæ necessaria erant sublevanda parentum necessitati. Quod enim per hoc excusat non fuerint, Salvator aperte declarat, cæcos in præcipitum cadentes vocando non solum Scribas & Phariseos, sic populum docentes, sed & populum doctrinam istam sequentem: Cæci si cœducatum præster, ambo in peccati foveam cadunt. Tametsi Scribæ & Pharisei in populo Judæorum tantæ à scientia & sanctitatis opinione forent autoritatis, ut respectu istius populi non daretur humanitùs major, istamque ipsi sententiam rationibus valde plausibilibus fulcirent, à suisque prædecessoribus acceptissimam, quibus in Cathedra Moysei legitime

succedebant. Calum proinde illum circumstantia illa per accidens obscurum reddiderant; tamen aliis per se clarum.

III Tertio probatur ex sacris Oraculis, quibus Sapientia æterna, qua est ipsa Veritas & lex æterna (cujus signaculum est lex naturalis) sui cognitionem offert omnibus, ritè voluntibus eam accipere; adeoque removentibus obstatu illius, & adhucibut media ad eam accipiendam requisita. Quid enim ad id demonstrandum evidens, quād de Sapientia illa dicitur Proverb. 1. *Foris p. adcas, in plateis dat vocem suam: in ca: ite turbarum clamitat, in foribus portarum urbis profert verba sua, dicens: Usquequò parvuli diligitis infantiam, & stulti ea q: a sibi sunt noxia cupient, & imprudentes odibunt scientiam? Convertimini ad conceptionem meam: en proferam vobis spiritum meum, & ostendam vobis verba mea. Ego diligentes me diliggo, & qui manè vigilant ad me, inventent me. Sap. 6 Conca: scie ergo sermones meos, diligite illos, & habebitis disciplinam. Clara est, & qua nunguam marcessit sapientia, & facile videatur ab his qui diligunt eam, & invententur ab his qui querunt illam. Preoccupat qui se concupiscit, ut illis se prior ostendat. Qui de luce v. gloriari ad illam, non laborabit: assidentem enim illam foribus suis inventi.... Et qui vigilaverit proprie illam, cito securus erit. Quoniam dignos se ipsa circuit quarens, & in viis ostendit se illis hilariter, & in omni providentia occurrit illis. Eccl. 1. Filiū concupiscent sapientiam, conserua justitiam, & Deus prabebit illam tibi. Cap. 2. Qui timet Dominum, diligite illum, & illuminabunt corda vestra.... Qui diligunt eum, replebuntur lege ipsius. Prov. 2. Si sapientiam invocaveris, & inclinaveris cor tuum prudentie: si quasieris eam quasi pecuniam.... tunc intelligentes timorem Domini, & scientiam Dei invenies. Tunc intelliges justitiam, & iudicium, & equitatem, & omnem semitam bonam. Sap. 3. Qui confidunt in illum, inventent veritatem. Non potuit certè evidens æterna Sapientia cognitionem sui omnibus sui amatoribus & in se confidentibus offerte. Sine ulla ambiguitate tot divinità promissa certos nos faciunt, quād sicut sol omnes illuminat qui ad lucem ipsius recipiendam se ritè disponunt, lucisque obstatu removent; sic æterna Sapientia, seu justitia Sol sua lucis participes facit omnes, qui dispositiones ad id necessarias adhucient, impedimentaque removent; ipsos (inquam) lucis sua participes facit, saltem quantum opus est, ut nihil per ignorantiam faciant contra æternam justitiam, sapientiamque. Nam, ut Sapiens ait Sap. 9. divina Sapientia scit omnia, & intelligit, & deducet me in operibus meis sobrietate, & custodiet me in sua potentia. Et Psal. 24. E-vellet de laqueo pedes meos. Prov. 2. Custodiet rectorum salutem, & proteget gradientes simpliciter, servans semitas justitiae, & vias Sanctorum custodiens.... ut eruaris à via mala, & ab homine qui perversa loquitur. Quia, ut c. 3.
Tom. I.*

dicitur, *Dominus erit in patere tuo, & custodierit pedem tuum, ne capias. Et ideo non ardebas in griffis tuis, & curvis non habebis offendicularis. Ibid. c. 4. Obit enim mensibus se significationem, ut fugiant à factis arcis, ut liberentur dilecti iusti.*

Dixi quād opus est, ut nihil per ignorantiam faciant contra sapientiam & legem æternam. Non enim absoluē necesse est, quād is qui te ritè disponit, obstatu aque removet totus legis naturalis cognitionem accipiat: ut pote quam plerique etiam sanctissimi non acciperunt; neque cognitio illa necessaria est ad legem æternam non transgrediendam: cum Deus innumericis modis legis illius amantes sic dirigere possit, ac protegere, ut nihil contra eam faciant, vel scilicet ipsius cognitionem tribuendo per gratiam illuminantem, vel per doctrinam, per exempla, per scripta aliorum, vel per hoc quād ipsi ingerit dubium vel suspicionem aut timorem malorum, docetque in dubiis tutius eligendum; vel per hoc quād offendicula, peccataque occasionses removet, vel ad lapsum inclinatos supponit manu sustinet, ne collidantur, &c. Hoc est enim quād significant sacra Ótacula proximè telata. Si quis ergo scilicet hoc modo non preservetur à violatione legis æternæ, lignum est quād divinitæ lucis & protectionis obstat cuius non removeat, nec ad eam ritè dispositus sit. Ignorantia proinde & lapsus ipsius non est inculpabilis, nec invincibilis, sed in causa illa omnino vincibilis & culpabilis.

§. II.

Sensiliter probatur ex Patribus.

ORigenes namque l. 1. contra Celsum, in 112 excusabilem in divino iudicio pronuntiat, quisquis contra legem omnium mortalium animis insitum, id est naturalem, aliquid facit: *Introdentes iustum Dei iudicium explorenderunt, cum ipsis peccatorum peccatis nisi communis omnium se: sis præsumptione de moralis disciplina haberet insitum. Quapropter non est mirandum, Deum eorum quemque propter opferas & Servatorem docuit, semper in auctoritate omnium mortalium animis, ut in divino iudicio suu inexcusabilis, habens mandatum legis scriptum in eo de suo.*

Hieronymus l. 1. adversus Pelag. c. 10 contra legem naturalem facta, tanta cum generalitate dannat, ut ne quidem concubitum Lot cum filiabus suis (licet ex ignorantia facti cominillum ex ebrietate) à virtute excusat. Ergo longissime absuit ab excusandis factis contra legem naturalem ex ignorantia juris. Nec in hoc parvifacienda est auctoritas ipsius, licet quoad ignorantiam facti non recipiatur. Quia quoad ignorantiam juris, ipsum fecuti sunt alii Parres, licet non quoad ignorantiam facti; ut videre est in Augustino, qui licet facta per ignorantiam juris naturalis nunquam excusat, excusat tamen facta per ignorantiam

QQqq 2

facti l. 2. contra Cresconium : Si tunica ex larocina nesciens vestiretur , ex eo sit iniquitatis vestris illa , ex quo cognoverit ; & ipse iniquus , nisi abjecerit . Et qui nesciens uxorem duxit alienam , ex illo sit adulter , ex quo cognoverit , nisi discesserit .

114. Verum-enim vero facta per ignorantiam iuris naturalis nulquam excusat Augustinus ; ubicumque de iis agit , ea damnat , tamquam facta per ignorantiam vincibilem , voluntariamque . Nullus est enim (ait conc. 25. in PL. 18.) qui faciat alterius injuriam , nisi qui sibi fieri nolit , & in hoc transgreditur naturae legem , quam non finitur ignorare (si agat debita cum reflexione) dum id quod facit , non vult pati .

115. Enarratione quoque in PL. 57. Quis de iustitia inter rogatus , quando non habet causam , non facile respondet , quid sit iustum ? Quandoquid in manu formatoris nostri in ipsis cordibus Veritas scripsit : quod tibi non vis fieri , ne facias alterius . Hoc & antequam lex daretur , nemo ignorare permisus est , ut esset unde judicarentur , etiam quibus non esset data . Sed ne sibi homines aliquid defuisse quererentur , scriptum est in tabulis , quod in cordibus non legabant . Non enim & scriptum non habebant , sed legere solebant . Oppositorum est oculus eorum , quod in conscientia videre cogerentur , & quasi fornicatus admotus a voce Dei , ad interiora sua homo compulsius est .

116. Sermone 44. de divers. c. 6. Iustitia (aeterna utique , in lege naturali descripta) prestat est iuste veni : secundum ejus regulam videt quemadmodum iuste vivat : & scit iusti , bene vivendo , eam vident ; ita iusti , male vivendo , eam non vident . Nam & ille iuste vivit , cum eam videt , ut secundum eam actus suos dirigat : quia nisi secundum iustitiae regulam direxerit actus suos , in errore iniquitatis impingitur . Atqui agens contra ius naturae , etiam in remotioribus , non dirigit actus suos secundum regulam iustitiae aeternae . Ergo in errorem iniquitatis impingit . Nec esse potest nisi iustus . Quia , ut ait in PLal. 61. cum sis iustus , esse non potes iustus , nisi converteas ad quandam iustitiam (incommutabilem utique) a qua si recedis , iustus es ; ad quam si accidis , iustus es .

117. Lib. 3. de lib. arb. c. 19. loquens de ignorantia caufata per peccatum originale (juris proinde naturalis , non positivi , nec factorum) respondensque questioni hominum murmurantium contra Deum , & dicentium : Si Adam & Eva peccaverunt , quid nos miseremus , ut cum ignorantie caccitate , & difficultatis cruciatibus nasceremur ? sic ait : quibus breviter responderetur , ut quiescant , & adversus Deum murmurare desinant . Reclam enim fortasse quererentur , si erroris & libidinis nullus hominum victor existaret : cum verò ubique sit praesens , qui multis modis per creaturam sibi Domino servientem aversum vocet , doceat credentem , diligentem exhortetur , conantem